«31» января 2023г. № 145-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)ОТ 30.09.2021Г. №1794-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ПРИМЕНЯЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД», А ТАКЖЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ) НА 2022-2026 ГОДЫ»»

Во исполнение Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст.6, 33, 47 Устава Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. В постановление администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) от 30.09.2021г. №1794-П  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2022-2026 годы»» (с изменениями от 09.02.2022г. №204-п; от 14.12.2022г. №2804-п), внести следующие изменения:
1.1.  Изложить паспорт муниципальной программы, в следующей редакции:

	Наименование  Программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2022-2026 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
4. Федеральный закон от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5. Закон Иркутской области от 4 мая 2022 года №27-оз «Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых объектов на территории Иркутской области»

	Разработчик Программы
	Комитет экономики и прогнозирования администрации

	Исполнители Программы
	Комитет экономики и прогнозирования администрации, комитет по управлению муниципальным имуществом администрации, комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации

	Координатор Программы
	Заместитель главы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), курирующий данное направление

	Цели Программы
	Обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП.

	Задачи Программы
	Оптимизация системы поддержки предпринимательства

	Основные мероприятия Программы
	Информационная и консультационная поддержка:
- подготовка и проведение заседаний Совета  по предпринимательской деятельности;
- проведение опроса физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП об актуальных проблемах и препятствий в развитии бизнеса;
- размещение на сайте администрации в разделе «Малому бизнесу» информации о физических лицах, применяющих специальный налоговый режим и СМСП, занимающихся продвижением продукции собственного производства, работ, услуг;
- подготовка материалов на сайт администрации о поддержке физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП г. Усть-Кута;
- предоставление информации о финансовых организациях, оказывающих поддержку физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП;
- обеспечение информационной и организационной поддержки физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП по участию их в выставках, ярмарках, форумах;

Финансовая поддержка физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП:
- предоставление субсидии на создание собственного бизнеса;
- субсидирование части процентной ставки по кредитам;
- субсидирование части затрат на обновление основных средств;
- субсидирование части платежей за  аренду площадей и помещений;
- субсидирование части затрат сельхозпроизводителям;

Имущественная поддержка:
- подготовка, опубликование  и размещение на сайте администрации в разделе «Малому бизнесу» перечня неиспользованного муниципального имущества для передачи физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП в аренду;
- предоставление преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2022-2026 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств местного бюджета по Программе составляет 3 600 000 руб.(из них 750 000,00* руб.),  в том числе по годам:
2022 год - 600 000,00 руб.;
2023 год - 750 000,00 руб.;
2024 год - 750 000,00 руб.;
2025 год - 750 000,00 руб.;
2026 год - 750 000,00*руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	- оказание финансовой поддержки не менее чем 25 физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП;
- продолжение деятельности не менее чем 25 физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП, получивших финансовую поддержку;
- информирование и консультирование не менее чем 550 физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП по вопросам предпринимательской деятельности (обучения, совещания, участие в выставках, ярмарках, конкурсах, и др.);
- предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию за 2022-2026 г.г. в количестве 7 мест

1.2. Таблицу раздела 2. цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы изложить в следующей редакции.
	№ п/п
	Цели, задачи, целевые индикаторы, показатели результативности реализации программы
	Ед. изм.
	Базовое
значение целевого индикатора, показателя результативности за 2021г.
	Значения целевых индикаторов, показателей результативности реализации программы

	В результате реализации программы в целом
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	I.
	Цель: Обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности   физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП.

	1.
	Задача: Оптимизация системы поддержки предпринимательства

	1.1
	Мероприятие: Информационная и консультационная поддержка физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП

	1.2
	Мероприятие: Финансовая поддержка физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП

	1.3
	Мероприятие: Имущественная поддержка физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП

	2.
	Целевые индикаторы

	2.1
	Оказание финансовой поддержки физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП
	ед.
	1
	25
	5
	5
	5
	5
	5

	2.2
	Продолжение деятельности  физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП, получивших финансовую поддержку
	ед.
	1
	25
	5
	5
	5
	5
	5

	2.3
	Информирование и консультирование  физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП по вопросам предпринимательской деятельности (обучения, совещания, участие в выставках, ярмарках, конкурсах, и др.)
	ед.
	100
	550
	100
	105
	110
	115
	120

	2.4
	Предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию
	ед.
	0
	7
	3
	1
	1
	1
	1

1.3. Таблицу раздела 3. Система мероприятий Программы и ресурсное обеспечение Программы,план мероприятий по реализации Программы изложить в следующей редакции.

	№ п/п
	Цели, Задачи, мероприятия программы
	Срок реализации мероприятия
	Объем финансирования, руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель мероприятия

	Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	I.
	Цель: Обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП.

	1.
	Задача: Оптимизация системы поддержки предпринимательства

	1.1.
	Мероприятие: Информационная и консультационная поддержка физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП:

	1.1.1
	Подготовка и проведение заседаний Совета  по предпринимательской деятельности.
	По необходимости
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет экономики и прогнозирования

	1.1.2
	Проведение опроса физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП об актуальных проблемах и препятствиях в развитии бизнеса.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет экономики и прогнозирования

	1.1.3
	Размещение на сайте администрации в разделе «Малому бизнесу» информации о физических лицах, применяющих специальный налоговый режим и СМСП, занимающихся продвижением продукции собственного производства, работ, услуг.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Отдел информационного  обеспечения, взаимодействия с общественностью и СМИ, комитет экономики и прогнозирования,
комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	1.1.4
	Подготовка материалов на сайт администрации о поддержке физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП г. Усть-Кута.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет экономики и прогнозирования совместно с отделом информационного  обеспечения, взаимодействия с общественностью и СМИ.

	1.1.5
	Предоставление информации о финансовых организациях, оказывающих поддержку физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет экономики и прогнозирования

	1.1.6
	[bookmark: _GoBack]Обеспечение информационной и организационной поддержки физических  лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП по участию их в выставках, ярмарках, форумах.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет экономики и прогнозирования,
комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	1.2
	Мероприятие: Финансовая поддержка физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП

	1.2.1
	Субсидия на создание собственного бизнеса
	2022-2026г.г.
	695 261,00
	95 261,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00*
	Бюджет муниципального образования «город Усть-Кут»

	Комитет экономики и прогнозирования

	1.2.2
	Субсидирование части процентной ставки по кредитам
	2022-2026г.г.
	726 243,00
	126 243,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00*

	1.2.3
	Субсидирование части затрат на обновление основных средств
	2022-2026г.г.
	726 010,00
	126 010,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00*

	1.2.4
	Субсидирование части платежей за  аренду площадей и помещений
	2022-2026г.г.
	726 243,00
	126 243,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00*

	1.2.5
	Субсидирование части затрат сельхозпроизводителям
	2022-2026г.г.
	600 000,00
	0,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00*

	1.2.6
	Мероприятия по созданию комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	2022-2026г.г.
	126 243,00
	126 243,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Мероприятие: Имущественная поддержка  физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП

	1.3.1
	Подготовка, опубликование  и размещение на сайте администрации в разделе «Малому бизнесу» перечня неиспользованного муниципального имущества для передачи физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП в аренду.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	1.3.2
	Предоставление преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию.
	2022-2026г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	5.
	Итого.
	2022-2026г.г.

	3 600  000,00
	600 000,00
	750 000,00
	750 000,00
	750 000,00
	750 000,00*
	Бюджет МО «город Усть-Кут»
	Комитет экономики и прогнозирования

* - ожидаемое (прогнозное) финансирование.
Общий объем финансирования из средств бюджета города на выполнение мероприятий программы в 2022-2026 гг. составит 3 600 000,00 руб. (из них 750 000,00* руб.):
- 2022 год - 600 000,00 руб.;
- 2023 год - 750 000,00 руб.;
- 2024 год - 750 000,00 руб.;
- 2025 год - 750 000,00 руб.;
- 2026 год - 750 000,00* руб.

2. Начальнику отдела информационного  обеспечения, взаимодействия с общественностью и СМИ администрации настоящее постановление опубликовать  на официальном сайте администрации муниципального образования «город Усть-Кут» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), курирующего данное направление.

Глава администрации Усть-Кутского
муниципальногообразования
(городского поселения)
Е.В. Кокшаров

ИСПОЛНИЛ:
Ведущий экономист комитета
экономики и прогнозирования						О.В.Вашкевич

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы
по экономическим вопросам
Дата: «____» _________ 2023г.                                                   О.В.Саврасова

Председатель комитета
экономики и прогнозирования
Дата: «____» _________ 2023г.					 	Ю.П.Галышева

Заместитель председателя -
начальник бюджетного отдела
Дата: «____» _________ 2023г.                                                   И.Е.Кондратенко

Начальник управления
кадрового и правового обеспечения
Дата: «____» _________ 2023г.			   			Н.П.Моисеева

РАССЫЛКА:

Информационный отдел - 3 экз.
Заместитель главы– 1 экз.
Комитет экономики и прогнозирования – 1 экз.
Комитет по финансам и  налогам - 1 экз.

Всего: - 6 экз.